ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 11 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

14/08/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de 1

forma virtual, através do aplicativo zoom, a Reunião Plenária ON LINE 11/2020 do X 2

Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e 3

secretariada pelo Conselheiro Secretario Marcossuel Gomes Acioles e com a participação 4

do(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, 5

Maria da Conceição Moreira Azevedo, Mércia Capistrano Oliveira e Tassia Oliveira Ramos e 6

Conselheiro(a)s Suplentes: Rayane Sales Nobre de Lima, substituindo a Conselheira Efetiva 7

Léa Araújo Montenegro; Anice Holanda Nunes Maia, substituindo a Conselheira Efetiva 8

Moema Alves Macedo; Antonio Dário Lopes Júnior; Valdir Barbosa Lima Neto e Eduardo 9

Silva Taveira. O(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s relacionados a seguir, justificaram suas 10

ausências: Léa Araújo Montenegro e Moema Alves Macedo. Leitura da Ata da Reunião 11

Plenária on line de 31 de julho de 2020 e Ata Plenária Extraordinária 06 de agosto de 2020: 12

Atas aprovadas. Deliberações: Conforme Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) 13

Nº 05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13/2020 - 1° Ponto: Análise de processos considerando a 14

legislação vigente para o período de pandemia: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: 80 15

(oitenta) processos: CRP-11/15797; CRP-11/15798; CRP-11/15799; CRP-11/15800; CRP-16

11/15801; CRP-11/15802; CRP11/15803; CRP11/15804; CRP11/15805; CRP11/15806; 17

CRP11/15807; CRP11/15808; CRP11/15809; CRP11/15810; CRP11/15811; CRP11/15812; 18

CRP-11/15813; CRP-11/15814; CRP-11/15815; CRP-11/15816; CRP-11/15817; CRP-19

11/15818; CRP-11/15819; CRP-11/15820; CRP-11/15821; CRP-11/15822; CRP-11/15823; 20

CRP-11/15824; CRP-11/15825; CRP-11/15826; CRP-11/15827; CRP-11/15828; CRP-21

11/15829; CRP-11/15830; CRP-11/15831; CRP-11/15832; CRP-11/15833; CRP-11/15834; 22

CRP-11/15835; CRP-11/15836; CRP-11/15837; CRP-11/15838; CRP-11/15839; CRP-23

11/15840; CRP-11/15841; CRP-11/15842; CRP-11/15843; CRP-11/15844; CRP-11/15845; 24

CRP-11/15846; CRP-11/15847; CRP-11/15848; CRP-11/15849; CRP-11/15850; CRP-25

11/15851; CRP-11/15852; CRP-11/15853; CRP-11/15854; CRP-11/15855; CRP-11/15856; 26

CRP-11/15857; CRP-11/15858; CRP-11/15859; CRP-11/15860; CRP-11/15861; CRP-27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 11 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

14/08/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

11/15862; CRP-11/15863; CRP-11/15864; CRP-11/15865; CRP-11/15866; CRP-11/15867; 1

CRP-11/15868; CRP-11/15869; CRP-11/15870; CRP-11/15871; CRP-11/15872; CRP-2

11/15873; CRP-11/15874; CRP-11/15875 e CRP-11/15876. 1.2. Processo de Reinscrição de 3

Pessoa Física: 01 (um) processo: CRP-11/11948. 1.3. Processos de Cancelamento de Pessoa 4

Física: Analisados e deferidos 02 (dois) processos: CRP-11/07533 e CRP-11/14142. 1.4. 5

Processos E-Psi (atendimento online): Os cadastros adequados estão aprovados pela Plenária: 6

CRP-11/00471; CRP-11/01489; CRP-11/04749; CRP-11/05286; CRP-11/05837; CRP-7

11/08269; CRP-11/08481; CRP-11/09346; CRP-11/09630; CRP-11/09640; CRP-11/09846; 8

CRP-11/10081; CRP-11/10444; CRP-11/10966; CRP-11/10967; CRP-11/11528; CRP-9

11/11716; CRP-11/13717; CRP-11/13785; CRP-11/14181; CRP-11/15063; CRP-11/15112; 10

CRP-11/15172; CRP-11/15258; CRP-11/15363 e CRP-11/15500. 2° Ponto: Deliberativo - 11

Pauta solicitada pela Conselheira Rayane Sales Nobre de Lima: 2.1. Minicurso promovido pela 12

Comissão de Direitos Humanos (CDH): Plenário aprova o mérito da proposta, desde que o CRP11 seja 13

parceiro de quem promove o evento. Solicita ajustes no projeto e prosseguir após parcerias serem 14

firmadas. 3° Ponto: Deliberativo - Pauta solicitada pela Conselheira Barbara Castelo Branco Monte 15

- Contexto relacional do grupo de conselheiros: Por solicitação da conselheira Barbara Castelo Branco 16

Monte a pauta foi remetida para próxima reunião de plenário. 4° Ponto: Informativo - Ofício-17

Circular nº 107/2020/GCom/CG Conselho Federal de Psicologia (CFP): Plenário ciente. 5° Ponto: 18

Informativo - Ponto solicitado pelo Conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo - encaminhamentos 19

do Projeto Narrativas de Experiências (A pauta será apresentada pelo conselheiro Eduardo Silva 20

Taveira): Plenário ciente do informe, andamentos para diagramação do conteúdo devem seguir para 21

Assessoria de Comunicação (ASSECOM) e será lançado dia 27 de agosto de 2020. 6° Ponto: 22

Informativo - Oficio CFP - Convite para Oficina de Formação de Multiplicadoras (res) para a 23

Regulamentação da Lei 13.935 de 2019: Plenário ciente, conselheiro Dario Junior irá realizar inscrição 24

e dois membros da comissão de educação serão indicados como representantes do CRP11, 25

posteriormente o plenário será informado sobre os nomes. 7° Ponto: Deliberativo - Pauta solicitada 26

Conselheira Tassia Oliveira Ramos - Edital Financiamento Centro de Referência Técnica em 27

Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP) 2020: Plenário delibera que o CREPOP irá propor 5 (cinco) 28

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 11 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

14/08/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

viagens para desenvolver atividades que dizem respeito a suas produções. 8° Ponto: Deliberativo - 1

Pauta Solicitada Conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo – Comissão de Comunicação: 8.1. 2

Propostas da Comunicação de Comunicação para o dia da psicóloga: Plenário delibera que a 3

proposta apresentada para evento virtual no dia da Psicóloga foi aprovado. Neste serão convidadas 4

Psicólogas conselheiras para debater sobre o espaço da mulher na atuação em Psicologia. O indicativo 5

é para participação das conselheiras Nagela Natasha Lopes Evangelista, Moema Alves Macedo e outra 6

conselheira que deverá ser indicada durante a semana, o evento será mediado pela conselheira Rayane 7

Sales Nobre de Lima. Na data de  Sábado, dia 29 de agosto de 2020 às 18hs, através do canal do 8

youtube. 8.2. Proposta da Comissão de Comunicação para o mês de setembro: Plenário delibera 9

que a proposta apresentada pela conselheira Rayane Sales Nobre de Lima no que tange a abordar a 10

questão do suicídio antes da campanha setembro amarelo é eficaz, entretanto, dada a situação de 11

eventos diversos no mês de Agosto, não será possível prosseguir. No que se refere à programação do 12

mês de setembro proposta pela conselheira supracitada o plenário aprova. 8.3. Proposição de 13

inclusão de novo membro na Comissão de Comunicação: Plenário a composição será composta a 14

priori por comunicação através do grupo de plenário. 9° Ponto: Deliberativo - Solicito inclusão de 15

pautas da Comissão de Psicologia e Assistência Social (CPAS) para a apreciação e deliberação na 16

próxima plenária: 9.1. Realização de live alusiva ao dia nacional de luta das pessoas em situação de 17

rua: Plenário ciente. Delibera que em decorrência do atraso nas respostas de convites o indica é que a 18

comissão de psicologia na assistência social altere a data do dia 18 de agosto de 2020 e encaminhe 19

com antecedência para a ASSECOM desenvolver a publicar. 9.2. Realização de webnário sobre a 20

internação de adolescentes em Comunidades terapêuticas: Plenário ciente, a psicóloga Driele 21

Venancio e o psiquiatra Rafael Baquite serão convidados para participar do webnário que será 22

realizado dia 25 de agosto de 2020. 10° Ponto: Deliberativo - Convites Dia do Psicólogo: 10.1. 23

Centro Acadêmico de Psicologia da Universidade de Fortaleza (UNIFOR) está entrando em contato 24

para fazer um convite muito especial, compor uma mesa na XVII Semana de Psicologia! O evento 25

ocorrerá do dia 24 à dia 28 de Agosto, totalmente virtual, vale ressaltar: Plenário delibera que a 26

conselheira Rayane Sales Nobre de Lima irá representar o CRP11 no evento da UNIFOR. 10.2. 27

Semana da Psicologia - FACIBI 2020 -No momento em que cumprimentamos Vossa Senhoria, 28

solicitamos a presença virtual do conselheiro José Maria Nogueira Neto, para que o mesmo possa 29

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 11 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

14/08/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

4

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

participar do evento alusivo ao dia do(a) Psicólogo(a), promovido pela Faculdade Ibiapaba no dia 27 1

de agosto de 2020, às 19h, através da plataforma digital Google Meet: Plenário ciente da representação 2

do conselheiro José Maria no evento da FACIBI. 10.3. Somos da Faculdade Educar da Ibiapaba - 3

FAEDI, localizada no município de Ipu-CE e ofertamos o curso de Psicologia em que está autorizado 4

pela Portaria nº 535, de 04 novembro de 2019. Nossa primeira turma está no segundo semestre e 5

convida Semana de Psicologia: Plenário ciente, indica conselheira Mercia Capistrano Oliveira para 6

representação do CRP11 no evento da FAEDI. 11° Ponto: Retomada de campanha sobre intolerância 7

religiosa: Plenário ciente e de acordo, com retomada dos debates e campanha sobre intolerância 8

religiosa e laiticidade, solicita andamentos através da CDH para promover articulação com 9

ANPSINEP. 12° Ponto: Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) – formato de publicação: 10

Plenário reforça que toda publicação deve seguir os indicativos do art.20 do CEPP, com nome 11

completo, CRP de origem e número do registro profissional. 13° Ponto: Mudança de data da próxima 12

reunião de plenário em decorrência dos eventos no dia do Psicólogo: Plenário define que a reunião de 13

plenário que deveria ocorrer no dia 28 de agosto de 2020 irá ser transferida para dia 04 de setembro de 14

2020, dadas as atividades em alusão ao dia da Psicóloga. 14° Ponto: Calendário de reuniões de 15

plenário para 2020.2: Plenário decide as seguintes datas para realização das reuniões de plenário. 16

Setembro: dias 11 e 25; Outubro: dias 09 e 23; Novembro: dias 06 e 20 e Dezembro: 04 e 18. 15° 17

Ponto: Informe - Grupo de Trabalho (GT) sobre escuta especializada e depoimento especial: A 18

conselheira Emilie Fonteles Boesmans e a presidente da CPAS irão se responsabilizar pelo GT. 19

Posteriormente irão informar ao plenário que tipo de produção o GT irá realizar. 16° Ponto: Informe 20

- participação em reunião com vereadora Larissa Gaspar sobre implantação de centro de referencia e 21

atendimento a pessoas com doenças graves: Plenário delibera que a conselheira Emilie Fonteles 22

Boesmans irá participar do evento terça, dia 15, às 15hs. 17° Ponto: Repasse de reunião com o CFP: 23

Plenário ciente. 18° Ponto: Identidade visual do CRP11: Plenário ciente da produção da identidade 24

visual, aguarda apresentação para o plenário em reunião extraordinária na próxima sexta, dia 25

21/08/2020 às 19hs. 19° Ponto: Retorno das atividades presenciais com 100% (cem por cento) dos 26

servidores: Plenário ciente que ocorrerá o retorno de 100% dos profissionais do CRP11 na segunda 27

feira, dia 17 de agosto de 2020, porem, sem atendimento ao público. Apenas para tramites internos e 28

com protocolos implementados. 20° Ponto: Acordo coletivo: Plenário ciente dos tramites finais 29

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 11 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

14/08/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

5

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

relativos ao acordo coletivo. 21° Ponto: Demandas das Psicólogas no sistema penal: Plenário 1

delibera que esta pauta será permanente, tendo em vista a complexidade do tema, para futuras ações. 2

Não mais havendo pontos para análise e/ou discussão a Conselheira Presidenta deu por 3

encerrada a sessão, e eu, Marcossuel Gomes Acioles lavrei a presente ata. 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27